Mix, etc. Latine: Una, inquit, custodia pietas: pios enim homines nec dæmon malus, nec satum tenet. Nam Deus liberat pium ab omni malo: quod enim unum et in hominibus bonum, est pietas.

Eiμαρμένη. Hernes in Asclepio, εἰμαρμένη. Necesitatem et Ordinationem Dei nutu factas esse docet, qui mundum gubernat sua lege, et ratione divina. Augustinus variis locis varie Fati vocem usurpat, quandoque etiam pro astrorum dictamine, quod theologi rejiciunt prorsus; cuius observationem Chrysostomus, in tertio de Fato et Providentia sermone, tam manifeste contra legem Dei dicit, quam est vel sabbati neglectus, vel homicidium, vel adulterium. Fidem autem (hanc enim veram εὐσέβειαν esse dico) Fati leges rumpere, docet Ezechiae exemplum, cui vitæ curriculum quindecim annis protractum fuit; docet Lazarus redivivus; docent plurima alia: quæ Paulus ad Hebreos capite undecimo enumerat; Epiphanius ubi de l'harisæorum erroribus loquitur, tollit satum, judicii oppositum; haec duo siquidem ait simul consistere non posse. BETUL.

Ἡ γὰρ εὐσέβεια. Latine: pietas enim cognitio est Dei; idem Trismegist. in Pinandro, cap. 9. Quod congruit cum eo, quod Christus dixit Joannis c. xvii, 3 et iii, 13. Sapientiam autem cum pietate idem esse, docet Augustinus in Euchiridio.

D *Explicavit. Mss. 9 rec. explanavit, non inepte.*

Ἄγγελος πονηρούς. Latine angelos malos. Ita sape in Scripturis sacris dæmones appellantur, sive angelii diaboli, ut Matth. xxv, sive angelii Satan, ut II Corinth. xi.

Astrologia. Judiciaria videlicet, quæ per siderum aspectus vaticinari futura contendit. De qua Tertull. Apol. cap. 55, et lib. de Idololat. damnat has onnes artes, de quibus hic sermo. Etiam Cicero i de Nat. deor. casque demolitur egregio volumine Joan. Francis. Picu, cui tit., de rerum Prænotione. Isæus.

Ars magica. Vide S. Angustum, libro vii de Cittate Dei, cap. ultimo, ubi testatur has artes, etiam ante Christum natum 9 legibus Gentilium fuisse prohibitas. Vide etiam Ciceron. in i Tuscul. quæstionum.

omnia per se falsa sunt, ut Sibylla Erythræa testatur:

Ἐτεῖ πλάνα πάντα τὰδὲ λογία,
Ἄτερ δέποντες ἀνθράκες ἐρυθράσκει κατ' ἡμέρα.

Sed iidem ipsi auctores præsentia sua faciunt, ut vera esse credantur. Ita hominum credulitatem mentita divinitate deludunt, quod illis verum aperire non expedit. Hi sunt qui imagines, et simulacra fingere docuerunt; qui, ut hominum mentes a cultu veri Dei averterent, et factos mortuorum regum vultus, et ornatos exquisita pulchritudine statui consecrari que fecerunt, et illorum sibi nomina, quasi personas aliquas, induerunt. Sed eos magi, et ii quos vere maleficos vulgus appellat, cum artes suas execrables exercent, veris suis nominibus cident, illis celestibus, quæ in litteris sanctis leguntur. Hi porro incesti ac vagi spiritus, ut turbent omnia, et errores humanis pectoribus offendunt, serunt ac miscent falsa cum veris. Ipsi enim cœlestes multos esse finixerunt, unumque omnium regem Jovem; eo quod multi sunt spiritus angelorum in celo, et unus parent ac dominus omnium Deus: sed veritatem mentitis nominibus involutam ex oculis abstulerunt.

Nam Deus, ut principio docui (*Scil. lib. 1, cap. 6*), neque nomine, cum solus sit, eget; neque angeli, cum sint immortales, dici se deos aut patiuntur, aut

A volunt: quorum unum solumque officium est, servire nutibus Dei, nec omnino quidquam nisi jussu facere. Sic enim mundum regi a Deo dicimus, ut a rectore provinciam: cuius apparitores nemo socios esse in regenda provincia dixerit, quamvis illorum ministerio res geratur. Et hi tamen possunt aliquid praeter jussa rectoris, per ipsius ignorantiam, quæ est conditionis humanæ. Ille autem præses mundi, et rector universi, qui scit omnia, cuius divinis oculis nihil septum est, solus habet rerum omnium cum filio potestatem; nec est in angelis quidquam, nisi parendi necessitas. Itaque nullum sibi honorem tribui volunt, quorum omnis honor in Deo est. Illi autem, qui desciverunt a Dei ministerio, quia sunt veritatis inimici, et prævaricatores Dei, nomen sibi et cultum deorum vindicare conantur; non quo ullum honorem desiderent (quis enim perditis honor est?), nec ut Deo noceant, cui noceri non potest: sed ut hominibus, quos nituntur a cultu et notitia veræ majestatis avertere, ne immortalitatem adipisci possint, quam ipsi sua nequitia perdiderunt. Offendunt itaque tenebras, et veritatem caligine obducunt, ne dominum, ne patrem suum norint; et ut illiciant facile, in templis se occulunt, et sacrificiis omnibus præsto adsunt, eduntque sæpe prodigia, quibus obstupefacti homines, fidem commoden simulacris divinitatis ac

VARIORUM NOTÆ.

'Ετεῖ πλάνα. Sic restitu ex ms. antiquissimo 1 Regio 900 annorum, non abludentibus veterrimis Regio-Put. et Cane, quibus est ἐπίτλανα. Etiamque crud. Francius legendum esse censebat πλάνα. In multis mss. græcum deest: in 4 Reg. et in vulgaris est πλάγιη. Interpretatio latina:

Quoniam erronea omnia hæc sunt,
Quæ stulti homines scrutantur quotidie.

Hæc desumpta sunt ex Carminib. Sibyllinis, serin. 3, vers. 166.

Et factos. Legitur effectos apud Buneman., qui in hunc locum notam sequentem exhibet.—*Effectos mortuorum regum vultus.* MSS. Emman., Goth., Lips. effectos; perperam vulgatum et factos. *CELL.*

Personas alias induerunt. Ita cum editis manuscripti, præter 1 Bonon. antiq. et Coton. in quibus legitur induxerunt. Sed retinenda videtur lectio vulgata, quæ est Ciceronis et Titi Livii. Vide Isæum in notis. *Ei* personæ indui proprie dicuntur.

Quos... maleficos, etc. Titul. est in Codice 1. ix, decimus octavus, in quo constitutio est Constantini Cæsaris, vel potius Constantii, anno 357 lata: *Nemo, inquit, aruspicem consulat aut mathematicum, nemo ariolum. Augurum et vatuum prava confessio conticescat. Chaldaei, ac magi, et ceteri quos maleficos ob facinorum magnitudinem vulgus appellat, nec ad hanc partem aliquid moliantur. Sileat omnibus perpetuo divinandi curiositas: etenim supplicium capitum feret gladio ultore prostratus, quicumque nostris jussis obsequium negaverit.* **BETULEIUS.**

Veris suis nominibus cident. Arnob. lib. v, initio, modum eliciendi Jovem Numa edocuit. Livius, l. i, de eodem Numa. Modum evocandi deos tutelares ex urbibus, quas Romani expugnatū ibant; inventies apud Macrobius lib. Saturn. iii, cap. 9.

Incesti. Hic sunt mali spiritus, qui ad sordes inclinant homines: sic os incestum apud Ciceronem.

Vagi. Quia sunt aerii, ut ex Apuleio S. Augustinus, et Apuleius ex Platone.

Errores humanis pectoribus offendunt. Ita restituo ex vetustissimis et optimis mss. 1 Bonon., 2 Reg. aliisque sex, neconon editis Rom. 1470, ac Betul. Et sic Lactantius infra, offendunt tenebras, et supra, eodem lib. ii, cap. 1, circa med., offendunt tenebras. In 2 Reg., 1 Lips., 3 Colb. et ed. Cellar. est pectoribus offendunt; in 3 al. Reg., 3 Colb., 2 Clarom. Brun., offendunt; In 11 vulgaris, offendunt.

Nisi jussu facere. Ita plurimi mss., Regio-Put., 12 alii, et sex typis excusi. In 1 Bonon. antiq., 1 Reg., 2 Colb., ed. Tornes., legitur, *jussum*; in 5 al. scriptis, *jussa*; pro quo *justa* in 1 Reg. et ed. Rom. 1468, 1470; in Pal. *jussi*; in 1 Reg., Marm. et 7 impressis, *jussu ejus*.

Res geratur. MSS. 8 et ed. Cellar., *res gerantur*. Ceteri ut in textu.

Cum filio. Ita cum omnibus editis mss. 30, inter quos est Regio-Put. Hæc duæ voces absunt a 13 manu exaratis.

Nec est in angelis. Ex mss. et veteribus editis restitui est, quod in pluribus rec. impressis deerat.

Non quo. Ita restitui ex omnibus mss. et editione Roman. 1468. Ceteri vulgati habent *quod*. At *quo*, pro *quod*, legitur apud Ciceronem: *Non quo alicunde audiaveris*, lib. x, ad Attic. ep. 1, et alibi.

Non quo ullum honorem desiderent, etc. Aliud sentit S. August. l. ix de Civ. Dei, cap. 20. *Est, inquit, in daemonibus scientia sine charitate; et ideo tam inflati, id est tam superbi sunt, ut honores divinos, et religionis servitutem, quam vero Deo deberi sciunt, sibi satergerint exhiberi, et quantum possunt, adhuc agunt.* Quin et D. Thomas asserit, spiritus malos in codem peccato permanere quo prius peccaverant, quantum ad appetitum, licet non quantum ad hoc quod obtinere se posse putent. SPARK.

A cultu et notitia veræ majestatis avertere. Sic reposui ex mss. 8 Reg. in quibus sunt duo veterimi, 6 Colbert., 2 Oxon. et octo aliis, atque sex vulgaris. MSS. 2 Reg. rec. et 3 Oxon. ac 9 excusi habent, a cultura.

nutrinis. Inde est, quod ab angure lapis novacula in-
citus est; quod Juno Veiensis migrare se Romam
velle respondit; quod Fortuna muliebris periculum
denuntiavit; quod Claudiæ manum navis secuta est;
quod in sacrilegos et Juno nudata, et Locrensis Pro-
serpina, et Ceres Milesia vindicavit; et Hercules de
Appio, et Jupiter de Atinio, et Minerva de Cæsare.
Hinc, quod serpens urbem Romam pestilentia libe-
ravit Epidauro accersitus. Nam illuc δαιμονιάρχης ipse
in figura sua sine ulla dissimulatione perlatus est;
siquidem legati ad eam rem missi, draconem secum
miræ magnitudinis advixerunt.

In oraculis autem vel maxime fallunt, quorum
præstigias profani a veritate intelligere non possunt:
ideoque ab illis attribui putant, et imperia, et vicio-
rias, et opes, et eventus prosperos rerum; denique
ipsorum nutu saepè rempublicain periculis imminen-
tibus liberatam: quæ pericula, et responsis denun-
tiaverunt, et sacrificiis placati averterunt. Sed omnia
ista fallacie sunt. Nam cum dispositiones Dei præ-
sentiant, quippe qui ministri ejus fuerunt, Interpo-

A nunt se in his rebus, ut quæcumque a Deo vel facta
sunt, vel sunt, ipsi potissimum facere, aut fecisse
videantur. Et quoties alieni populo vel urbi, secun-
dum Dei statutum boni quid impendet, illi se id fac-
turos vel prodigiis, vel somniis, vel oraculis polli-
centur, si sibi tempa, si honores, si sacrificia tri-
buantur: quibus datis, cum illud acciderit, quod
necessæ est, sumimam sibi pariunt venerationem.
Hinc tempa devotentur, et novæ imagines conse-
crantur, mactantur greges hostiarum. Sed cum hæc
facta sunt, nihilominus tamen et vita, et salus eorum
qui hæc fecerint, immolantur. Quoties autem peri-
cula impendent, ob aliquam ineptam et levem cau-
sam se profitentur iratos: sicut Juno Varroni, quod
formosum puerum intensa Jovis ad excuvias tenendas
collocarat; et ob hanc causam Romanum nomen apud
Cannas pene deletum est. Quod si Juno alterum Ga-
nymedem verebatur, cur juventus Romana luit pœ-
nas? Vel si dii tantummodo duces curant, ceteram
multitudinem negligunt, cur Varro solus evasit, qui

VARIORUM NOTÆ.

Augure. Vide supra, c. 8 hujuscemlibri, post initium.
Juno Veiensis. Hanc *Monetum* vocavit capite 8 hu-
juscemlibri.

Fortuna. Vide S. Augustinum, de Civit. Dei lib. iv,
cap. 19.

Claudiae. Vide supra, cap. 8.

Juno nudata, etc. Est Juno Lacinia, cujus tem-
plum Censor Fulvius tegulis marmoreis nudavit; *Locrensis Proserpina*, quam Pyrrhus spoliavit: *Ceres Milesia*, que Alexandri milites sacrilegos excitare
multiavit: *Hercules de Appio*, quem cum sacra Her-
culis ad servos transstulisset, Deus luminibus orbavit; *Atinio*, qui senatus Jovis iussa renuntiaverat; *Minerva*, cuius species Arturio Augusti medico apparuerat, serpens, *Æsculapius*. De his supra cap. 8.

Δαιμονιάρχης. Hæc vox desideratur in mss. 2 Reg.
vetustissimis.

In figura sua. Scilicet forma serpentis.

Perlatus est. Ita restitui ex quamplurimis mss. an-
tiquioribus. In 3 manu exaratis, et omnibus excusis
legitur, *perductus est*.

Adveverunt. Einman. et Goth. eleganter, *adveverunt*.
Recte vidit Torrenius in Valer. Maxim. I. 1, c. 8, n. 2,
una voce legendum, *urbi se nostræ advehendum resti-
tuit*. Ubi hæc fabula uberior exponitur. BUN.

Profani. Id est, a fide alieni.

Fuerunt. Mss. sex recentiores fuerint.

Dei statutum. Sic emendavi ex mss. et veteribus
editis. In scriptis 2 rec. et editis septem legitur sta-
tum.

**Quod formosum puerum in tensa Jovis ad exuvias te-
nendas collocarat.** Ed. Sublac. habet in *templo*, pro,
in *tensa*. In omnibus impressis et multis mss. locus
hic viotiosissime legitur. Nonnulli habent, in *templo Jovis ad excubias tenendas*; alii in *templo Jovis ad exuvias tenendas*: sic habent mss. Bonon., Jun., Tax., Pen., 5 Reg., 1 Sorb., 12 Vatic. et editiones 2 Bonon., Veneta, Florent., Junt., Gymnic., Cratand., Aldin., Graph., Tornes. et antiqu. 38, aliæque. In 6 rec. scriptis, *eximias*, 6 ed., *excubias*. Emendo se-
cundum meliorem codicis, pro *templo*, *tensa*, et pro
excubias, *exuvias* legens. Sic legunt mss. Pal. et 5
Reg. antiqu. In Is. itemsea; in Cauc. legitur in *tensa*; in Ein. *tentesea*. Jo. Cauci putat librarium vi-
tiosæ ita scripsisse, pro in *tensa*, cui conjecturæ
subscribo. Mss. 2 et Ultr. habent in *centesa*: sed ita-
dem *vitiosæ* per ositaniam librarii sic scriptum;

Menda hoc modo in textum irreppisse puto; nempe
librarios ignorantes quid esset *tensa* (vox enim ob-
soleta est) existimasse legendum esse *templo*, præ-
sertim cum statim sequatur *Jovis*, et principium ve-
cis *tensa* haud dissimile sit vocabulo *templo*; hinc
putarunt mentionem fieri templi Jovis. Tò *excubias*,
pro *exuvias*, eo modo irreppisse autumo, quo Isaæus,
nempe pro *exuvias*; in manuscriptorum antiquis fuisse
exubias, vel *exsubias*. Pro v enim veteres b scribere
solebant, et vice versa, ut ostendimus in notis ad
Epitomen; s quoque post x addebat, ut patet
in *exsequor*, *exsul*, etc.: hinc pro eo quod nunc
dicimus *exuvias*, illi scriberant *exsubias*, cuius
vocis significationem librarii haud assequentes,
exubias vitiosæ substituerunt. Cæterum quid sit *ten-
sa*, notum ex Sisinnio Capitone apud Festum; nempe
vehiculum, quo *exuvias* deorum ludis Circensibus in
circum et pulvinar vehabantur. Hoc vehiculum tra-
hebatur non a jumentis, sed ab hominibus: hinc
Suet. in Octav. August., c. 43: *Accidit votivis Circen-
sibus, ut correptus valetudine lectica cubans tensas de-
duceret*. Illi autem qui deducebant tensas, *adtensato-
res* dicebantur. Erant hi plurimum bini, qui vehendi
onus subibant. Ex Isaæo.—Apud Tertullianum, lib.
de Spectaculis, cap. 7, in ludis Circensibus mentio fit
de curribus, de *tensis*, de sedibus, de coronis, de
exuvias. Iude patet, legi dehere in *tensa Jovis ad exu-
vias tenendas*. Pro *formosum*, mallet Gallus legere
famosum. Sed legendum esse *formosum* constat, tum
ex omnibus Lactantii mss. et editis codicibus, tum
ex Valerio Maximo, a quo hæc desumpsit Lactantius
Hist. lib. 1, cap. 2, ubi legitur, *extima facie pue-
rum*, etc. Item apud Arnobium in fine libri iv, hæc
referentem. — *In tensa Jovis*. Tertull. de Spectat.,
c. 7, fin.: *Si unam tensam trahit Jovis... plaustrum est*. Egregie nostrum Lact. locum illustrat Cuperus
in Harpocrat. ed. in 4°, p. 134 et sq. — *In tensa Jovis ad exuvias tenendas*. Tense autem, sive thensa,
sunt vehicula deorum, quibus in circum deduceban-
tur. Suetonius Aug. 43: *Accidit votivis Circensibus, ut,
correptus valetudine, lectica cubans, tensas deduceret*.
BUN.

Cur Varro. Historia est apud Livium, lib. ii, se-
cundi belli Punici. Vide Valer. Maxim. lib. 1, cap.
de neglecta Religione. — **Cur Varro solus evasit.** Te-
rentius Varro, consul, evasit ex Gannensi prælio. BUN.

hoc fecit, et Paulus, qui nihil meruit, occisus est? Avidelicet nil tunc Romanis accidit

. . . . Fatis Junonis iniquæ,

cum Annibal duos exercitus populi Romani, et astu, et virtute confecit. Nam Juno audere non poterat, aut Carthaginem defendere, ubi arma ejus et currus fuit, aut Romanis nocere, quia

. . . Progeniem Trojano a sanguine duci
Audierat, Tyrias olim quæ verteret arces.

Sed illorum sunt isti lusus, qui sub nominibus mortuorum delitescentes, viventibus plagas tendunt. Itaque sive illud periculum, quod imminent vitari potest, videri volunt id placati avertisse; sive non potest, id agunt, ut propter illorum contemptum accidisse videatur. Ita sibi apud homines, qui eos nesciunt, auctoritatem, ac timorem pariunt. Hac versutia, et his artibus, notitiam veri ac singularis Dei apud omnes gentes in veteraverunt. Suis enim vitiis perditi, saeviunt, et grassantur, ut perdant. Idcirco etiam humanas hostias excogitaverunt ipsis hostes humani generis, ut quam multas devorarent animas.

CAPUT XVIII.

De Dei patientia et ultiōne, dæmonum cultu, et falsis religionibus.

Dicit aliquis: Cur Ergo Deus hæc fieri patitur, nec tam malis succurrunt erroribus? Ut mala cum bonis pugnant; ut vitia sint adversa virtutibus; ut habeat alios, quos puniat; alios, quos honoret. Ultimis enim temporibus statuit de vivis ac mortuis judicare: de quo judicio mihi erit in ultimo libro

VARIORUM NOTÆ.

Paulus. Qui pullos edaces habuit, et tamen apud Cannas cecidit, ut illi Cyprianus illudit.

Qui nihil meruit. Id est nihil fecit poena dignum. Iterum Lactantius I. vi, cap. 10: Boni nihil tale credunt mereri, quale sæpe patiuntur. BUN.

Iniquæ. Virg. viii Aeneid., vs. 667. Vide Silius Italic. lib. x.

Ast. Lact. de Opific., cap 2: Astu se protegant.

Audere non poterat. Heumannus recte exponit non audebat. Singularis tamen dictio, licet audere pro posse, et posse pro audere, interdum ponant veteres. Vid. Broukhus. ad Propert. I. i. el. 15. vs. 37, p. 64, sq. BUN.

Progeniem. Virg., initio I Aen. Vide et Valerium loco citato.

Sub nominibus mortuorum delitescentes. Sequitur D Tertull., Apol. c. 21: Contraria divinitas delitescens sub nominibus et imaginibus mortuorum, quibusdam signis et miraculis et oraculis fidem divinitatis operatur. Et de Speci., c. 10. BUN.

Viventibus. MSS. 4 Colbert., 1 Clarom. et Brun. addunt hominibus. Ibidem Lactantius, plágas tendunt, pro intendunt, simplex pro composito, ut mihi videatur, pro insidiantur.

Apud omnes gentes. Extrema vox gentes, addita ex cunctis mss. et editis, prater Thys. Gall. Spark.

In veteraverunt. Cont. I ii, c. 1, in veterata persuasione. Ibid., c. 19, in veteratos errores dixit. BUN.

Differt ergo. Quia nec gravior Dei ira, nec poena major nobis inimincere potest, quam cum Deus peccata puniri peccatoris. Μαρτύρων quidem Deus est, nec mortem vult peccatoris, sed ut convertatur et vivat, Ezechielis iii. « Magna Dei ira est, ut Hieronymus ad Castrutum Ezechielis auctoritate scribit, quando peccata non corrigit, sed cæcitatatem excitare punit.

A disputatio. Differt ergo, donec veniat temporum finis, quo effundat iram suam in potestate ac virtute cœlesti, sicut

. . . Vatum prædicta piorum
Terribili monitu horificant.

Nunc autem patitur homines errare, et adversum se quoque impios esse, ipse justus, et misericordis, et patiens. Nec enim fieri potest, ut non is, in quo perfecta sit virtus, sit etiam perfecta patientia. Unde quidam putant, ne irasci quidem Deum omnino, quod affectibus, qui sunt perturbationes animi, subjectus non sit; quia fragile est omne animal quod afficitur et commovetur. Quæ persuasio veritatem, atque religionem funditus tollit. Sed seponatur interim locus hic nobis de ira Dei disserendi, quod et B uberior est materia, et opere proprio (*Scil. lib. deira Dei*) latius exequenda. Illos ergo nequissimos spiritus quisquis veneratus fuerit, et secutus, neque cœlo, neque luce potietur, quæ sunt Dei: sed in illa decidet, quæ in distributione rerum attributa esse ipsi malorum principii disputavimus; in tenebras scilicet, et inferos, et suplicium sempiternum.

Docui religiones deorum triplici modo vanas esse: uno, quod simulacra ista, quæ coluntur, effigies sunt hominum mortuorum; esse autem perversum et incongruens, ut simulacrum hominis a simulacro Dei colatur: colit enim quod est deterius et imbecillius; tum inexpiable facinus esse, deserere viventem, ut defunctorum monumentis servias, qui nec vitam, nec lucem dare cuiquam possunt, quæ ipsi carent; nec esse C alium quemquam Deum, præter unum, cuius judicio

VARIORUM NOTÆ.

Nam ob hoc ipsum mittit Deus efficaciam illusionis, ut Paulus ad Thessal. scribit, ut credant mendacio, ut judicent omnes qui non crediderunt veritati. Indigni, inquam, sunt fonte vivo, qui cisternas sibi fodunt. » Hier. 2. BETUL.

In potestate. Id est, per potestatem. Modus loquendi Scripturae.

Vatum prædicta piorum. Ita restitui ex mss. 2 vetustissimis Reg., 2 al. Reg., Cauc., 4 Colb., Em., et ex mss. Virgil. In sex script. rec. s. in vulgatis est, priorum. Virg. iv Aen. — **Vatum prædicta piorum.** Sic edo ex mss. Cauci et Emman. diversis typis. Est hoc receptum epitheton. Sic Virg. vi Aen. vs. 662, *Quique pii rates*. Silius Ital., I. vi, vs. 288, *Nec tacuere pii rates*. BUN.

Quidam. Epicurei. Vide de Ira Dei, cap. 4.

Ne irasci quidem Deum omnino, quod affectibus, etc. Ita, ut et alias passiones, Deo convenienti non affective, sed effective, ut habet regula. Hoc est, ira non turbat, non afficit Deum dolore, ut homines: sed Deus cum irasci dicitur, facit hoc quod irati solent, neque puniit, affligit; ira itaque in Deo non est affectus, sed voluntas puniendo. GALLUS. — Vide S. Thom. part. I, quæst. 21, art. 3.

Tripli modo. Sic lego cum editis Rom. 1470, Betus., Tornes., Soubr., Cellar. cunctisque mss. præter Em. in quo legitur tribus modis; in vulgatis 11, tripli ratione.

Uno. Ex mss. est, inter quos quinque addunt modo; 1 Colb. imo.

Ista. Omnium mss. est, præter quatuor et editos, in quibus est, ipsa.

Esse autem perversum. Sic reposui ex omnibus mss. et sequentia postulant. In excusis legitur, est.

ac potestati omnis anima subjecta sit. Altero, quod ipsæ imagines sacræ, quibus inanissimi homines serviant, omni sensu carent, quoniam terra sint. Quis autem non intelligat, nefas esse rectum animal curvari, ut adoret terram? quæ idcirco pèdibus nostris subjecta est, ut calcanda nobis, non adoranda sit, qui sumus ideo excitati ex ea, statimque sublimem præter cæteras animantes accepimus, ut non revolvamus deorsum, nec hunc cœlestem vultum projiciamus ad terram; sed oculos eo dirigamus, quo illos naturæ suæ conditio dixerit, nihilque aliud adoremus, nihil colamus, nisi solius artificis parentisque nostri unicum numen: qui propterea hominem rigidum figuravit, ut sciamus, nos ad superna et cœlestia provocari. Tertio, quod spiritus, qui præsunt ipsis religionibus, condemnati et abjecti a Deo, per terram volentur: qui non tantum nihil præstare cultoribus suis possint, quoniam rerum potestas penes unum est, verum etiam mortiferis eos illecebris et erroribus perdant; quoniam hoc illis quotidianum sit opus, tenebras hominibus obducere, ne queratur ab illis verus Deus. Non igitur colendi sunt, quia sententiæ Dei subjacent. Est enī piaceum maximum, addicere se potestati eorum, quibus, si justitiam sequare, potentior esse possit, et eos adjuratione divini nominis expellere, ac fugare. Quod si apparet, religiones istas tot modis esse vanas, quibus docui, manifestum est

VARIORUM NOTÆ.

Altero. Hæc lectio 5 editorum et omnium mss. est, quorum quinque perperam addunt vocabulum *modo*, quod iam præcessit. Cæteri impressi habent *altera*, et infra *tertia*, pro *tertio*, quod cunct. mss. est.

Inanissimi. Non aliter legitur in mss. fere omnibus et in decem editis. 1 Colb. habet *inanissimi*, corrupte; et 1 Colb. cum sex impressis, *vanissimi*.

Qui sumus ideo excitati ex ea. Ita codex antiquus Bononiensis et tres Vatican; quod sensum efficit ratione magis consentaneum, ait Thomasius.

Ex ea, statimque sublimem. Ita emendo, et sic præferunt veterini mss., 1 Bonon., 3 Reg., 3 Vatic., 5 Colb., Ultr., Tax., Lips., Em., Brun., et ed. Torn., Soubron. In 1 Clarom. et impressis Florent., Spark., Welch., et *ex ea statim sublimem*; in edit. Is., *ex enique statim sublimem*, mendose omnino: nec melius legas in mss. 2 al. Reg. rec., Cauc., Jun. et in edit. Rom. 1470 et aliis quinque. In 1 Clarom., *ut ex eo*, male; ad quid enim referunt *ex eo?* neque ex terra excitati, *ex ea statim sublimem* accepimus. — *Excitati ex ea, statimque.* Attamen ut hic *excitatum ex ea* (terra), sic l. II, cap. 1, *Ex humo sublevatum*; l. vii, c. 9, *Ab humo excitatum*; ibid. c. 6, *Allevatum ex humo... excitasse dixit.* BUN.

Præter... animantes. Id est, præ cæteris animantibus. Vid. l. I, cap. 7. Huc pertinet de Ira cap. 14. BUN.

Nec hunc cœlestem. Sequor veteres editiones et omnes fere mss. At legitur *ne*, in 4 scriptis rec. et 12 vulgatis.

Nisi solius artificis. Ms. Cauc. et 10 impressis, *solum*, corrupte; quid enim sibi vult *solum unicum numen?*

Unicum numen. Mss. 26 et ed. Rom. 1470 habent *nomen*.

Rigidum. Id est, erectum. Vide cap. seq. circa finem.

Quotidianum sit opus. mss. est, præter unum recentiorum; est, typis vulgat.

Tenebras hominibus obducere. Hinc Taur. Epit., c. 28, obduxerunt humano generi tenebras. Cicero, l. IV Acad. v, *obducere tenebras rebus clarissimis.* BUN.

Addicere se. Usurpat verbum jure consultorum,

A eos qui vel mortuis supplicant, vel terram venerantur, vel spiritibus impuris animas suas mancipant, rationem hominum non tenere, eosque impietas ac sceleris sui supplicia pensuros, qui rebelles adversus parentem generis humani Deum, susceptis inexplicabilibus sacris fas omne violaverint.

CAPUT XIX.

De simulacrum et terrenarum rerum cultu.

Quicunque igitur sacramentum hominis tueri, rationemque naturæ sue nititur obtinere, ipse se ab humo suscitet, et erecta mente oculos suos tendat in cœlum: non sub pedibus querat Deum, nec a vestigiis suis eruat quod adoret (quia quidquid homini subjacet, infra hominem sit necesse est); sed B querat in sublimi, querat in summo; quia nihil potest homine majus esse, nisi quod fuerit supra hominem; Deus autem major est homine; supra ergo, non infra est, nec in ima potius, sed in summa regione querendus est. Quare non est dubium quin religio nulla sit, ubicumque simulacrum est. Nam si religio ex divinis rebus est, divini autem nihil est, nisi in cœlestibus rebus; carent ergo religione simulacra, quia nihil potest esse cœlestis in ea re, que sit ex terra. Quod quidem de nomine ipso apparere sapiens potest. Quidquid enim simulatur, id falsum sit necesse est; nec potest unquam veri nomen ac-

C sicut paulo inferius verbū mancipandi. Nam addicti dicebantur obœrati et necti, qui ob æs alienum creditoribus in temporariam servitutem tradebantur. Nam qui peccat, servus est peccati, juxta Paulum. Observa, quod religionis nomen pro eo usurpat, quod Græcis est διατέλεων, in malam nimirum partem: sed id fere in plurali numero duntaxat. BETULEIUS.

Justitiam. Id est, veram religionem.

Violaverint. Sic reperimus in vetustioribus et melioribus manuscriptis, saventibus sex aliis, et ed. Rom. 1468 et 1470, in quibus est *violaverunt*; in 1 Colb. rec. et 12 impressis, *violaverunt*.

Sacramentum. Hæc vox in Lactantio sæpe ita occurrat, ut significet mysterium, ac reconditionem aliquis rei significationem.

Ipse se ab humo suscitet. Illud se in nonnullis imp. deest: sed exprimitur in melioris note mss. et edit.

Nec in ima potius, sed in summa regione querendus est. Sic emendavimus ex omnibus pene mss. et impressis: male autem in 3 Reg. et totidem rec. ed. leg., religione. Num rectius legeretur, ut placuit Cellario, *Nec in ima, sed potius in summa*, etc. — Heumannus: Probo, inquit, codicis a Cellario laudati (scil. Eman.) scripturam, *ima, sed potius*. Probarem et ipse, nisi cogitarem, Lactantium sæpe illud *potius contra receptum morem illi sed præmittere*. Unde tutius tot mss. in his Reimm., Lips. et Goth., et editiones omnes sequi. Vide que nota ad infra, *non... potissimum... sed*; l. vi, c. 12, *verum hoc ille non potius incertus... sed ignorans veri.* Ibid., c. 16, *nec... potissimum... sed*. BUN.

In ea re. In 1 Clarom. *quod*, mendose; in altero Clarom. 3 Reg. rec., 2 Colb., 1 Tornes., 1 Sorbon., Lips. et edit. Rom. 1468, *in ære quod*.

Quod quidem de nomine ipso apparere sapienti potest. Hæc quæ desunt in ms. Bononiensi antiquo, extant in omnibus mss. et editis, Thysiano, Thomasiano, et Cantabrigiens exceptis, in quibus male omissa sunt, quia res et seus postulant.

Quidquid... simulatur. Apte Juvenalis, sat. vi, 324:

cipere, quod veritatem fuso et imitatione mentitur. Si autem omnis imitatio, non res potissimum seria, sed quasi ludus ac jocus est, non religio in simulacris, sed mimus religionis est. Praferendum est igitur verum omnibus falsis : calcanda terrena, ut cœlestia consequamur. Ita enim res se habet, ut quisquis animam suam, cuius origo de cœlo est, ad inferna et ima prostraverit, eo cadat quo se ipse dejecerit. Ideoque oportet rationis, ac status sui memorem, non nisi ad superna niti semper, ac tendere. Quod qui fecerit, hic plane sapiens, hic justus, hic homo, hic denique cœlo dignus judicabitur : quem suus parens non humilem, nec ad terram more quadrupedum abjectum, sed stantem potius, ac rectum, sicut eum fecit, agnoverit.

CAPUT XX.

De philosophis, deque veritate.

Peracta est igitur (ni fallor) magna et difficilis

A suscepti operis portio; et majestate cœlesti suggerente nobis dicendi facultatem, inveteratos depulimus errores. Nunc vero major nobis, ac difficultior cum philosophis proposita luctatio est : quorum summa doctrina et eloquentia, quasi moles aliqua mihi opponitur. Nam ut illic (*id est, in secundo libro*) multitudine, ac prope consensu omnium gentium premebamur ; ita hic auctoritate præstantium omni genere laudis virorum. Quis autem nesciat, plus esse momenti in paucioribus doctis, quam in pluribus imperitis ? Sed non est desperandum, istos quoque de sententia, Deo ac veritate ducibus, posse depelli : nec tam pertinaces fore arbitror, ut clarissimum solem sanis ac patentibus oculis videre se negent. Modo illud verum sit, quod ipsi solent profiteri, studio investigandæ veritatis se teneri, efficiam

B profecto, ut quæsitam veritatem diu, et aliquando inventam esse credant, et humanis ingenii inveniri non potuisse fateantur.

VARIORUM NOTÆ.

Nil ibi per ludum simulabitur, omnia fient
Ad verum.

Sic Cic., de Amicitia, c. 25, *Fucata et simulata sinceris atque veris opponit.*

Ac jocus est. Id ex Terent. in Eunuch.

Mimus religionis est. Hanc lectionem exhibent mss. tres veterissimi Reg., Cauc., Jun., 2 Colb., Goth., Lips., Ultr., Pal., Em., Cantabrig., 1 Clarom., Brun., 5 vet. typis excusi, ac 3 rec. Et apud Senecam reperiatur, l. v. epist. xxvi. In 2 Reg. et 2 Colb. est munus, quod per librariorum oscitantiam contigisse quis non videat, mutatione trium clementiorum, mim in mun, ex litterarum apicibus ducta similitudine. Mss. sex, edit. Rom. 1468, et 12 rec. editi legunt *mimus*, sed sensu alieno. Cæterum *mimus religionis* recte dicitur gentilium religio, quia mimi instar religionem tantum imitatur, veritatem non habet. *Partim ex GALLEO.*

Hic denique cœlo dignus. Sic reposui ex mss. 7 Reg., inter quos sunt duo veterissimi, 2 Bonon., Cauc., 3 Vatic., 6 Colb., 2 Clarom., 2 Lips., 1 Sorbon., Pal., Tax., Pen., Ultr., Em., Brun., edit. Graph. Is. in alio Lips. pro *denique*, est *utique*; in pluribus Vaticanis et edit. Thys., Gall., Spark., *hic Deo cœloque dignus*; in scriptis 2 Reg., Jun., Cantabrig., et vet. excusis quinque, *hic cœlo Deoque dignus. Deoque* hic inutilis videtur juxta Thomasium.

Peracta. Hoc caput est veluti transitus ad librum tertium.

Major nobis... cum philosophis... luctatio. Lact. iv,

c. 25 : *Una nobis et magna et præcipua cum carne luctatio est.* Cic., de Fato, c. 6 : *Chrysippe, tibi cum Diodoro magna luctatio est.* Bun.

Quasi moles. Difficultas. Virgil. :

Tantæ molis erat Romanam condere gentem !

— *Quasi moles... mihi opponitur.* Observatus est ei Cicero in Verrem, l. v, orat. 10, c. 4 : *Quasi murus quidam boni nomen... opponitur.* Bun.

C *Ac prope consensu omnium gentium premebantur.* Ita restitui ex omnibus pene mss., 8 Reg., Cauc., 5 Colb., Lipsiensibus, 2 Sorbon., Nav., Vict., Gat., Marin., Jun., Pal., Em., Cantabrig., Brun. et vetustissimis ac præstantioribus editis, 3 Rom., Florent., Ald., Paris., 1525, Crat., Graph., Cellar., et Torn. in quo deest *gentium*. In ms. Tornes. ac pene consensus omnium premebatur; in Regio-Put. et 1 Colb. et 1 Clarom., premebatur, mendose; in 8 impressis rec. *veritas* premebatur; in scriptis 1 Reg. et 1 Clarom. *veritas* premeretur.

De sententia... depelli. Supra dixit de luctatione; eleganter igitur de re gladiatoria hic transfert., l. iii, c. 16, *de sententia pulsus est.* Conf. c. 17; l. v, c. 13. Nullis terroribus de sententiae proposito posse depelli.

BUN.

Duo ac veritate ducibus. Corrigit vulgatum illud : *Duce virtute, comite Fortuna.* Docet, sicut christianum deceat, non propriis viribus, non Fortunæ, sed Deo Opt. Max. omnium honorum auctori, optima quæque esse tribuenda. BETUL.

ANALYSIS LIBRI TERTII

LACTANTII.

VANITAS PHILOSOPHIÆ ET PHILOSOPHORUM.

Partes hujus libri tres sunt : *Prima de philosophia, secunda de philosophorum vanitate, tertia rursum philosophiam non esse sapientiam demonstrat.*

In exordio optat sibi Tullianum eloquentiam ad demonstrandam philosophie vanitatem, quam philosophiam inanem et falsam esse, his argumentis ostendit. — I. Philosophia est studium sapientie; ergo non est sapientia. — II. Illo studio ad sapientiam non pervenitur, ergo ne quidem sapientie studiosi sunt

philosophi (*Cap. 2*). — III. In philosophia, neque scientia est, neque opinatio; ergo nou est sapientia : non illa, quia Socrates et Academicci eam sustulerunt; non haec, quia Zenon et Stoici eam repudiarunt (*Cap. 4*). — IV. Philosophia seipsam conficit. Nam singulae sectæ multarum sectarum iudicio sultitia convincentur; omnes igitur vanæ sunt et inanæ (*Cap. 4*). — V. Autest naturæ scientia, aut non est, ut vult Arcesillas. Non illud, quia nulla potest esse in homin

interna et propria scientia, ob fragilitatem conditio-
nis humanae; non hoc, quia multa sunt, que natura
ipsa nos scire, et usus frequens et vitae necessitas
cogit. Ergo utrumque philosophia genus corruit:
vetus, quod sibi scientiam vindicat, et novum, quod
eam distrahit (*Cap. 5*). — Hoc loco corrigit philoso-
phos in physicis. *e* Academici, inquit, ex rebus paucis
obscuris argumentata sunt, nullam esse scientiam:
Physicis ex quibusdam apertis et claris omnia sci-
posse. Recte quidem coaguit arrogantiam philosophorum
Arcesilas; sed addere exceptionem debuit, et
dicere: causas rationesque duntaxat rerum naturalium,
quia sunt abditae, nesciri posse, quia nullus doceat; nec
quæri oportere, quia inveniri non possunt (*Cap. 6*). —
V. In ethicis de summo bono dissentient philosophi.
Hic recitat sententias varias philosophorum
de summo bono (*Cap. 7*), quas refutat (*Cap. 8 et 9*);
ipse summum bonum in sola religione ponit (*Cap. 10*);
ostendens potuisse philosophos summum bonum deduc-
tione reperire, quod non sit voluptas, divitiae,
regnū, virtus, sed immortalitas; unde concludit
philosophiam ethicam esse vanam (*Cap. 11 et 12*). —
VII. Logicam et physicam non pertinere ad recte vi-
vendum; ergo sic totam philosophiam esse inanem.
Qua occasione refellit commendationem philosophiæ
Ciceronis (*Cap. 13 et 14*), et definitionem philosophiæ
Seneca, qui dixit, philosophiam esse rationem recte
vivendi (*Cap. 15*). — **VIII.** E philosophia non utilitas
quæritur, sed oblectatio; ergo abicienda est. —
IX. Philosophia principium et origo appareat; ergo
non est sapientia (*Cap. 16*).

Parte secunda, philesophos ipsos in magna vani-
tate versari ait, idque probat: — a placitis Epicuri;
quod nulla sit providentia, quod animæ sint morta-
les, etc. (*Cap. 17*); — a placitis Stoicorum et Pytha-
goræ, de migratione animalium de corpore in alia

A corpora, de mortis bono, de vita malo; in primisque
gratiarum actione Platonis, qui se gratias nature dixerit
agere, et quod homo natus esset, potius quam mu-
tum animal, et quod masculus potius quam femina,
quod Graecus, quam barbarus, quod Atheniensis et
quod temporibus Socratis (*Cap. 18*); quam gratiarum
actionem mirifice exagitat Lactantius (*Cap.*
19, 20, 21); — a minorum philosophorum factis et
dictis variis: quod Democritus agros suos pascua
publica fieri sit passus; quod Zenon peccata paria
faciat, misericordiam inter vitia ponat; quod Xeno-
phanes creditit dicentibus orbem lunæ 22 par-
tibus majorem esse quam terram (*Cap. 22*); — ab
iis, qui antipodes inducunt, id est, homines, quo-
rum vestigia sint superiora, quam capita (*Cap. 23*).

Parte tercia rursus probat, philosophiam non esse
sapientiam, quia: — ab aliquibus tantum ad philo-
sophos restringitur; — et Stoici et Epicurei omnes
admisserunt; tamen non potuerunt efficere quod voluerunt (*Cap. 24*); — non potest efficere, quod effi-
cit vera religio, ex iracundo placidum, ex avaro
liberale, ex crudeli clementem; — sapientia philo-
sophorum, ut plurimum efficiat, non excindit
vitia, sed abscondit. Pauca vero Dei præcepta sic
totum hominem immutant et explosio vetere novum
reddunt, ut non cognoscas eundem esse (*Cap. 25, 26*);
— philosophi ipsi fatentur se esse insipientes: Empe-
docles, Anaxagoras, Democritus, Socrates (*Cap. 27*);
— ex mera insipientia et ignorantie veri Dei, no-
men Naturæ et Fortunæ invenerunt (*Cap. 27*); cum
tamen fortuna per se nihil sit, sed tantum accidentium
rerum subitus ac inopinatus eventus (*Cap. 28*).

Sequitur conclusio libri. Una est igitur spes ho-
minis, una salus in hac doctrina, quam nos defen-
dimus, posita. Omnis sapientia hominis in hoc uno
est, ut Deum cognoscat et colat.

LIBER TERTIUS.

DE FALSA SAPIENTIA PHILOSOPHORUM.

CAPUT PRIMUM.

*Veritatis collatio cum eloquentia; cur eam non sunt
assecti philosophi: de stylo simplici Scripturarum.*

Vellem mihi, quando veritas in obscuro latere ad-
huc existimatur, vel errore atque imperitia vulgi, va-
riis et ineptis superstitionibus servientis, vel philoso-
phis pravitate ingeniorum turbantibus eam potius
quam illustrantibus, etsi non qualis in Marco Tullio
fuit, quia præcipua et admirabilis fuit, aliquam ta-
men proximam eloquentiæ contingere facultatem; ut

quantum veritas vi sua propria valet, tantum ingenii
quoque viribus nixa, exereret se aliquando, et dis-
cussis convictisque tam publicis, quam eorum, qui
sapientes putantur erroribus, humano generi claris-
simum lumen inferret. Quod quidem duabus ex cau-
sis fieri vellem: vel quod magis possent credere ho-
mines ornatae veritati, qui etiam mendacio credunt,
capti orationis ornatu, lenocinioque verborum; vel
certe, ut ipsi philosophi suis armis potissimum, qui-
bus placere sibi et confidere solent, opprimerentur a
nobis.

VARIORUM NOTÆ.

Philosophorum. Hanc vocem addidi ex mss. 1
Regio, Rostochiensi et Marm. necon ex ipsomet
Lactantio, lib. iii, cap. 4 et 50.

Vellem mihi. Ms. Reg. vetust. n. 3730, addit,
Constantine Imperator. Plures mss. habent quoniam,
pro quando. Vellem mihi, etc. id est, Nisi veritas per
se ipsa valeret, vellem eloquentiam, si non eamdem,
ac Marcus Tullius, saltem proximam habere, ut vires
veritatis exercent.

Philosophis. De his hocce libro tertio agitur.
Quia præcipua. Ita editi, cum omnibus mss. preter
1 Clarom, in quo est quæ; et sic legere amabat
Francius.

Veritas vi sua propria valet. Ne credas Lactantii
institutum esse, ut eloquentiam, quam unam Cicero
de summis virtutibus esse dicit, damnare velit, quam
agnoscit donum esse Dei: sed discernit inter veram
eloquentiam (quæ fuos et lenocinia nescit), ac intef-

Sed quoniam Deus hanc voluit rei esse naturam, ut simplex et nuda veritas esset luculentior, quia satis ornata per se est, ideoque ornamentis extrinsecus additis fucata corruptitur, mendacium vero specie placeret aliena, quia per se corruptum vanescit ac disfluit, nisi ornatu aliunde quæsito circumlitum fuerit ac politum: æquo animo fero, ingenium mihi mediocre fuisse concessum. Verum ego non eloquentiae, sed veritatis fiducia suscepit hoc opus, fortasse majus quam ut possit meis viribus sustineri: quod tamen, etiamsi ego defecerim, Deo (cujus est hoc munus) adjuvante, veritas ipsa complebit. Etenim cum sciam maximos quoque oratores a causidicis mediocribus saepe victos, quod tanta est potentia veritatis, ut seipsam, quamvis in rebus exiguis, sua claritate defendat: cur hanc ego in maxima causa, ab ingeniosis quidem illis ac desertis viris, sed tamen falsa decentibus, oppressum iri putem? ac non illa, si minus oratione nostra, quæ de tenui fonte admodum exilis emanat, lumine tamen suo clara et illustris appareat? Nec si philosophi doctrina litterarum mirabiles extiterunt, ego etiam illis scientiam veri cognitionemque concederim, quam nemo cogitando, aut disputando assequi potest. Neque ego nunc re-

A prebendo eorum studium, qui veritatem scite voluerunt, quia naturam hominis Deus veri adipiscendi cupientissimam fecit: sed id arguo, id revingo, quod honestam illorum et optimam voluntatem non sit secutus effectus; quia neque quid esset verum ipsum sciebant, neque quomodo, aut ubi, aut qua mente querendum. Ita dum succurrere humanis erroribus cupiunt, ipsi se in plagas, et errores maximos induxerunt. Ad hoc igitur me opus coarguendi philosophiam, susceptæ materiæ ordo ipse deduxit.

Nam cum error omnis, aut ex religione falsa eriat, aut ex sapientia, in eo convincendo necesse est utrumque subvertere. Cum enim sit nobis divinis litteris traditum, cogitationes philosophorum stultas esse, id ipsum re et argumentis docendum est: ne quis honesto sapientiae nomine inductus, aut inanis eloquentiae splendore deceptus, humanis malit quam divinis credere; que quidem tradita sunt breviter ac nude. Nec enim decebat aliter, ut cum Deus ad hominem loqueretur, argumentis assereret suas voices, tanquam fides ei non haberetur: sed, ut oportuit, est locutus, quasi rerum omnium maximus judex, cuius est non argumentari, sed pronuntiare. Verum ipse, ut Deus. Nos autem, cum ad res singu-

VARIORUM NOTÆ.

eam quæ est justitiae adulatrix; ut in Gorgia Plato, et Quintilianus lib. II, cap. 16, ut prudenter, ita vere docuerunt. BETULEIUS.

Ut simplex, etc. Hinc gentiles occasionem ridendl S. Scripturam sumpsero, et non solum S. Scripturam, verum et christianorum scripta, tanquam minus ornata et simplicia spernebant. Arnob. lib. I: *Barbarismis et solaceriis obsitæ*, inquit, *sunt res vestræ*. Item Isidorus Pelusiota, lib. IV, epist. 27. HERBALD.— *De ratione simplici veritatis enucleatdæ*, vide Platonem in Cratyle. — *Simplex et nuda veritas*, etc. Minuc. Fel., cap. 16: *Quo imperitor sermo, hoc illustrior ratio est: quoniam non fucatur pompa facundia et gratia, sed ut est, recti regula sustinetur*. Cyprian. I. II, ep. 2, ad Donatum: *Cum de Domino et de Deo vox est, vocis pura sinceritas non eloquentia viribus nititur ad fidei argumenta, sed rebus. Denique accipe non deserta, sed fortia, nec..... culto sermone fucata, sed... rudi veritate simplicia*. Adde aurea verba Origenis contra Celsum I. III, ed. Cantab., pag. 135. Egregie Euripides in Phœniss., vers 472, seqq.

BUNEMAN.

Placeret. Restitui ex mss. 1 Bonon. antiqu., 2 Reg. Lips., Pal., 1 Colb. et 1 Brun., quod precedentia exigunt, *ut simplex et nuda veritas esset luculentior...* D mendacium vero specie placeret aliena. Alter Brun. habet *placere*, mendose; mss. 14 cum ed., *placet*.

Vanescit. Mss 5 rec. inanescit..

Diffut. Sic reposui ex 24 mss. ac vulgatis ls. et Cellar. Defluit est in 8 rec. scriptis, et in omnibus fere impressis.

Nisi ornatu aliunde quæsito circumlitum fuerit ac politum. Hæc a nonnullis novis editoribus neglecta restitui Lactantio ex omnibus prope vulgatis, et 48 mss. nisi quod, pro circumlitum, 1 Reg. habet circumventum; Christ, excultum.

Etiamsi ego defecerim. De Opif., cap. 20: *Ego vero libertius sub hoc onere defecerim. Imitatur Quintilia* I. XII, proœm.: *Licet major moles premat, tam...* constitutum est, vel deficere potius, quam desperare. BUN.

Maximos quoque. Ita ferunt cuncti ferme editi, et antiquiores ac posteriores mss. Vulgati tres et 18 rec. mss., *maximos quoque*.

Potentia veritatis, ut seipsam... defendat. Apparet Cicero, Orat. pro Cælio, cap. 26: *O magna vis veritatis, quæ contra hominum ingenia, calliditatem, soleritatem, contraque factas omnium insidias facile se per seipsam defendat*. BUN.

Car hanc ego. Sic emendavi ex optimis et antiquissimis mss. ac omnibus pene editis. Scripti sex et 3 rec. impressi ferunt, *cur hanc ergo*.

Neque ego. Mss. 15 rec. et plerique vulgati, *neque enim*.

Naturam hominis Deus veri adipiscendi cupientissimam fecit. Rectius Deo tribuit, quam Cicero *natura*, I. II Fin. 14: *Natura cupiditatem ingenuit homini veri inveniendi*. BUN.

Induxerunt. Legitur *Induerunt apud Buneman.*, qui in hunc locum exhibet notam sequentem. — *Induerunt*. Ausus sum contra omnes, quos vidi, libros, qui induxerunt habent, hic recipere induerunt; præcessit enim, ipsi se. *Inducere* alii alios possunt, induimus nos ipsi. Parli modo hic legendum censuit Davitius. ad Cic. in Divinat. cap. 47: *Cur vos induitis in eas captiones?* Idem censet Heumannus. Iterum Lact. I. VI, cap. 12: *Prudens ac sciens in hos se laqueos induit*.

Ex sapientia. Repete, falsa.

Cogitationes philosophorum. Ms. 4 Reg. cum edit. Ronn. 1470, addit. *hominum*; 1 alter Reg. cum 8 editis, *omnium*: quæ vox saltem est subaudienda, ut conjicitur ex Lactantii loco infra posito, cap. 16: *Abjicienda est omnis philosophia*, Gentilium scilicet; *Scriptura enim damnat non omnein, sed tantum vanam philosophiam*, ut constat ex cap. II, vers. 8, ad Colossenses.

Nec enim decebat aliter, ut Vult omitti aliter Bunem. et Proscripti, inquit, vocem hic ineptam aliter: ubi reliqui omnes, nec enim decebat aliter, ut. Delet quoque Heumannus; nam hic sensum turbat plane. Rescripti ex omnibus Tornesianis ab an. 1548-1613: *Nec enim decebat, ut, cum. Illud aliter priori loco motum postea commodius exdem reddunt cum Betul. legendi, tanquam aliter fides ei non haberetur, quas sum secutus.*

Pronuntiare. Verum ipse, ut Deus. Hæc interpunctione est thus. 9, Reg., quorum duo antiquissimi sunt,

las testimonia divinæ vocis habeamus, profecto mon- strabimus, quanto certioribus argumentis possint vera defendi, cum etiam falso sic defendantur, ut vera soleant videri. Quare non est, quod philosophis tantum honoris habeamus, aut eorum eloquentiam pertimescamus. Loqui enim bene potuerunt, ut homines eruditi, vere autem loqui, nullo modo, quia veritatem non didicerant ab eo, qui ejus potens esset. Nec sane magnum aliquid efficiemus, quod illos ignorantiae redarguemus, quam ipsi sc̄ipissime confitentur in eo solo, quoniam his non creditur, in quo solo credi debuit; conabor ostendere, nunquam illos tam veridicos fuisse, quam cum sententiam de sua ignoratione dixerunt.

CAPUT II.

De philosophia, et quam inanis fuerit ejus in exponenda veritate occupatio.

Nunc quoniam duobus prioribus libris religionum falsitas demonstrata est, nec non origo ipsa totius erroris exposita: hujus libri munus est philosophiam quoque ostendere, quam inanis et falsa sit; ut, omni errore sublato, veritas patescat clarescat. Ordiamur itaque a communi philosophiae nomine, ut ipso capite

A destructo, facilior nobis aditus pateat ad excidendum omne corpus: si tamen potest corpus vocari, cuius partes ac membra discordent, nec ulla compage inter se cohærent, sed quasi disjecta et dissipata, palpitate potius, quam vivere videantur. Philosophia est (ut nomen indicat, ipsique definiunt) studium sapientiæ. Unde igitur probem magis philosophiam non esse sapientiam, quam ex ipsius nominis significatione? Qui enim sapientiæ studet, utique nondum sapit, sed ut sapere possit studet. In cæteris artibus, studium quid efficiat, et quo tendat, appareat. Quas cuin discendo aliquis assecutus est, jam non studiosus artificii, sed artifex nominatur. At enim verecundia causa studiosos se sapientiæ, non sapientes vocaverunt. Immo vero Pythagoras, qui hoc primus nomen invenit, cum paulo plus saperet, quam illi priores, qui se sapientes putaverunt, intellexit nullo humano studio posse ad sapientiam perveniri, et ideo non oportere, incomprehensæ atque imperfectæ rei perfectum nomen imponi. Itaque cum ab eo quæreretur, quemnam se prosteretur, respondit: philosophum, id est, quæsitorem sapientiæ. Si ergo philosophia sapientiam quærerit, nec ipsa sapientia est; quia necesse est aliud esse, quod quærerit; aliud,

VARIORUM NOTÆ.

Colb., Lips., Tornes., Betul., Em., Brun. ac vet. ed. 2, Rom. et Venet. 1490. In pluribus mss. nulla est ad hæc verba interpunctio: quatuor ultima a ms. Mertonensi absunt: unde ea esse glossema fere suspicere cum Walchio et Heumanno.

Monstrabimus. Sic emendavi ex cunctis mss. codicibus, et editis Rom. 1470, Betul., et versione Gallica, an 1563.

Tantum honoris habeamus, aut. Bunem., ut. «Sicedo, inquit, ex Sublac., Rost., Ven., 1471, 72, utraque 78, 93, 97, Paris., Parrh., Junt., Ald., Crat., Gymn., et Heumannus sic legendum credit. Recte. Sic lego l. vii, c. 5: Si tantum honoris homini habuit, ut ipsius causa mundum fabricaret. Ib., c. 4: Tantum illi honoris habuit, ut eum præficeret universus. Recentiores sine ulla mss. mentione, nisi quod Cauci, aut... etiam eorum hic variant. Gryph., 1541, et hunc secuti Thomas. Isæus, Gall., Cant., Spark.. Cell.. tantum honoris habeamus, aut eorum; Tornæs., 1548 et Betul. tantum honoris debeamus, aut; Tornes., 1587-1615, et Walch., tantum honorem habeamus, aut. Si ut pro aut legas, postrema lectio bona. Sic Cyprian., epist. ad Magnum, ed. Pamel., ep. 76. Nisi si justum... ut... tantus honor habeatur haereticis, ut non interrogentur, etc.»

Redarguemus. Ita omnes ferme mss. et multi impressi, 2 Reg., arguemus; 2 al. Reg., redarguimus; 5 edd., redarguamus.— *Ilos ignorantiae redarguemus.* Idem quoque iterum dixit in Epit., cap. 29, eosque stultitiae redarguit. Ejus generis sunt l. iii, c. 4, aliquem stultitiae convincere; ibidem sup. stultitiae accusare; Epit., c. 52, stultitiae condemnare. BUN.

Quoniam his non creditur. Hæc verba absunt a ms. Oxoniensibus, Bold. et Cott. sed reperiuntur in aliis codicibus ac impressis, ac optimum sensum efficiunt. Haec porro lectio nostra multo distinctior editione Romana, que sic habet: *Nec sane magnum aliquid efficiemus, quod illos ignorantiae arguemus, quam sc̄ipissime confitentur. In eo solo, quoniam eis non creditur, in quo solo credi debuit; conabor ostendere, etc.*

Sententiam. Post hanc dictionem, ms. 1 Bon.

antiq. et rec. edit. Thom., Thys., Gall. inserunt, in se.

Prioribus. Ita reposui ex manuscriptis, præter 2 Reg. et editos, in quibus est *superioribus*, que vox deest in uno Colbertino.

Ad excidendum. Sic restitui ex quamplurimis mss. editisque, Rom. 1470, Gymnic., Crat., Betul. Et sic legendum esse censebat doct. Francius. In 42, vulgaris et recentissimis 2 scriptis est *ad excidendum*; in septem *ad incidendum*.

Disjecta et dissipata. Ex omnibus ferme mss. et excusis ita reposui. Tres impressi ferunt *dissecta*, nec male; tres scripti cum edit. Tornes. et Soubren. *disjuncta*.

Ipsique definiunt. Vide Cie. n. Officior. in principio.

Studioſos sapientiæ, φιλοσόφους.

Sapientes, σοφοί.

Inimo vero Pythagoras. Videndi Augustinus lib. xiv de Trinitate, cap. 1, et lib. viii, cap. 2, de Civitate Dei; et Cicero lib. v Tusculan. quæst. Deus ergo ipse summa sapientia: cultus autem Dei est sapientia hominis, de qua nunc loquimur. Nam sapientia hujus mundi stultitia est apud Deum. Secundum hanc itaque sapientiam, que Dei cultus est, ait sancta Scriptura (Sapient. vi, 26): *Multitudō sapientiū sanitatis est orbis terrarum.* Sed si de sapientia sapientium disputare est, imitandum est exemplum Pythagoræ, qui cum ausus non fuisset se sapientem prosteri, philosophum potius, id est amatorem sapientiæ, se esse respondit? A quo id nomen exortum, ita deinceps posteris placuit, ut quantalibet de rebus ad sapientiam pertinentibus doctrina quisque, vel sibi vel aliis videretur excellere, nonnisi philosophus vocaretur. Vide præter S. Augustin. ubi supra; Ciceron., præfat. l. i Tuscul., et Laert. initio.

Imperfectæ rei perfectum. Laertius c. 1. ex Heraclito Pontico refert Pythagore verba: μηδέν τι εἰστοφή ἀλλά η Θεός. Seneca, ep. 89: *Dicam inter sapientiam et philosophiam quid intersit: sapientia perfectum bonum est mentis humanæ; philosophia sapientiæ amor est et affectatio.* BUN.

quod quæritur: nec quæsitus ipsa recta est, quia A
nihil potest invenire.

Ego vero ne studiosos quidem sapientiæ philosophos esse concesserim, quia illo studio ad sapientiam non pervenitur. Nam si facultas inveniendæ veritatis huic studio subjaceret, et si esset id studium tamquam iter ad sapientiam, aliquando esset inventa. Cum vero tot temporibus, tot ingenii in ejus inquisitione contritis non sit comprehensa, apparet nullam esse ibi sapientiam. Non ergo sapientiæ student, qui philosophantur: sed ipsi studere se putant; quia illud quod quærunt, ubi, aut quale sit nesciunt. Sive ergo sapientiæ student, sive non student, sapientes non sunt; quia nunquam reperiri potest, quod aut non recte quæritur, aut omnino non quæritur. Videamus tamen id ipsum, possit ne hoc studio reperiri aliquid, an nihil.

CAPUT III.

Philosophia quibus rebus constet; et quis fuerit Academicæ sectæ auctor primarius.

Duabus rebus videtur philosophia constare, scientia et opinione, nec ulla alia re. Scientia ab ingenio venire non potest, ne cogitatione comprehendendi; quia in seipso habere propriam scientiam, non hominis, sed Dei est. Mortalis autem natura non capit scientiam, nisi quæ veniat extrinsecus. Idcirco enim oculos, et aures, et cæteros sensus patetfecit in corpore divina solertia, ut per eos aditus scientia permanaret ad mentem. Nam causas naturalium rerum disquirere, aut scire velle: sol utrumne tantus, quantus videtur, an multis partibus major sit, quam omnis B hæc terra; item, luna globosa sit, an concava; et stellæ utrumne adhærent cœlo, an per aerem libero

VARIORUM NOTÆ.

Nec quæsitus ipsa recta est. Sic lego cum 4 excusis, et 16 mss. quorum duo sunt vetustissimi. Sex alii legunt *quæstio*; ms. Pen. et plures Vaticani ac 7 editi, *nec quæsitus sapientiæ recta est.* Exponxi tamen, quo carent mss.

Opinatio. Opinatio est opinio quæ scientiæ opponitur, et a recentioribus philosophis dicitur probabilitas. *Ex Walchio.*

Scientia ab ingenio. Id est, ab animo. Nam infra cap. 6, dicit scientiam ab anima esse, ignorationem a corpore. Vide cap. 1 de ira Dei. Metaphysicum illud lumen divinitus in mentibus nostris accensum, alii sapientiam, alii scientiam (huc hic noster) appellant, cum scientia proprie sit rerum in natura mutabili perpetuarum et constantium: quod lumen est ab ipsa natura mentibus mortalium inditum; quod licet corporali caligine obnubiletur, plus tamen lucis in aliis, in aliis minus est, et ob id etiam plus in aliis, in aliis minus scientiæ est. Quod quidem mirum non est, cum divinae sapientiæ doctor Augustinus neget, cuiusquam sanctorum cœlestem sapientiam totam contigisse. Cujus asseverationis ipsum Paulum auctorem habet αὐθεντικῶτας. *BETULEIUS.*

Idcirco enim oculos et aures, etc. Socrates quidem in Theateto, in secunda definitione, τὴν ἐπιστήμην definīt αἰσθητού. Quomodo vero inter se differant, docet Aristot. in III de Anima, cap. 8. *BETULEIUS.*

Permanaret. Sic restituimus ex mss. 2 Bonon., Lips., Pal., Tax., ad hoc enim conspirant antiquiores et posteriores mss. Regio-Put. qui habet, permaneret; Cœnc., 3 Reg., Ultr., 1 Brun. permanet pro permanaret; 1 Colb., permeareat. In rec. 5 al. Reg., 5 Colb., 2 Clarom. et in excusis est perveniret; in 1 Reg. et 1 Brun., perveniat.—*Permanaret.* Scite, ut Cicero, permanare ad animum, ad sensus, ad aures. In omnibus edd. perveniret, quod et ipsum elegans. *BUN.*

Sol utrumne, etc. Lucretius de sideribus in Universum lib. v:

Quidquid id est, nibilo fertur majore figura,
Quam nostris oculis, quod cervinus, esse videtur.

Epicuri dogma hoc est. Vide super hac re Plutarchi verba ex philosophorum Placitis lib. II, cap. 41, ubi solem septies et vicies terra majorē dixit. Consentit Galenus, περὶ φιλοσοφ. Ἰστορίας cap. 58. Sed apud Cic. in Acad. quæst. amplius duodeviginti partibus mathematicis terra major creditur: id quo precedenti capite apud Plut. eidem Anaximandro tribuitur. Sed in ejus Vita apud Laert. legitur asseruisse, τὸν οὐν ὅλην τὸν τῆς γῆς, καὶ καρδιότατον πῦρ. Plato in eadem fere sententia sicut in Epinomide. Macrob. in I de Som. Scip., cap. 20, Erathosteni tribuit, quod

Plut. et alii Anaximandro adscriperunt, sic referens: *Eratosthenes in libris Dimensionum sic ait: i Mensura terræ, septies et vicies multiplicata, mensuram solis efficiet.* » Macrob. autem ipse colligit solem octies terra majorem esse. Franciscus vero Phileplus in Convivialum lib. ex Ptolemaeo colligit, solem quam terra majorem esse centies sexages sexies, additis octavis tribus. Lega præterea de solis magnitudine Cleomedes lib. II, Plin. lib. II, cap. 41. *BETULEIUS.*—Vide si lubet Cartesium.

Luna globosa. Vide Plutarchum in Placitis lib. II, cap. 27. Cleomedes priscos tres tantum in luna figuræ protulisse refert: surgente in cornua, dividuam, plenam; indeque Diana Triviam suis dictam. Testatur tamen a junioribus adjectum esse, utrinque turgidam; sic enim ἀμφίκυρτον Valla reddidisse videtur, quod Budæus utrinque convexum. Cujus quidem Plin. lib. II, cap. 9, et Theon in Arato, hæc memorantes, nullam faciunt mentionem. Sed meminit Martianus I. viii, meminit Macrob. lib. I, cap. 6, Somm., et ipsa Luna apud Lucianum in Icaromenippo. Adiciemus his, quæ refert Cicero in Academ. quæst lib. IV de Xenophane, qui lunam habitabilem dixit, eamque esse terram multarum urbium. Physici certe lunam ætheream terram dixerunt, teste Macrobio. Vide de his omnibus Philephi Convivales sermones. Aristoteles I. II de Cœlo, c. 11, sidera omnia σφαιροῖδη facit: sicut etiam Cicero in Scipionis Somnio, ubi Macrobius stellarum corpora spheras appellat. Sed inventi sunt qui secus putarunt, Cleantes, Anaximenes, et alii. *BETULEIUS.*

Et stelle utrumne cœlo adhærent, etc. Ita reposui ex editis Tornes. Soubron. et omnibus manu exaratis, preter 2 Reg. rec. et impressos, in quibus est, et stelle utrumne cohærent cœlo. Notat Xenocratis, sive, ut Galenus habet, Xenophanis dogma: de his vide Plutarchum. Hodie certe nec ille stellarum situs agnoscitur, nec dubiant quin fixæ stellæ cum tota universitate circumagantur. Cur autem Lactantius dictitet per aerem ferri sidera, ratione caret, nisi aera pro æthere dixerit. Est enim omnino ἄκυρον, vel ex vulgi opinione sumptum: quæ, ut in Phædone Plato docet, ex imbecillitate et tarditate visus nostri nascitur; vel quod superioribus idem æther est, quod nobis aer, ut idem Plato ibidem refert. *BETULEIUS.*

Utrum quietum sit et immobile. Sic habent mss. Jun., Cantabrig., duo Reg. et alii cum plur. editiis; 3 al. Reg., aut mobile; ms. Cœnc., immortale. Emendo ex optimis et veterissimis 4 Reg., 1 Bon., antiq., Ultr., Goth., Em., 4 Colb., 2 Brun. et ed. Graph., Gymnic, Tornes., Soubron., Paris., Cellar., Valch., et immobile; nec aliter hunc locum ad verbum refert Isidorus

cursu ferantur; cœlum ipsum qua magnitudine, qua materia constet, utrum quietum sit et immobile, an incredibili celeritate volvatur; quanta sit terræ crassitudo, aut quibus fundamentis librata et suspensa sit. Hæc, inquam, disputando, et conjecturis velle comprehendere, tale est profecto, quale si disserere velimus, quem esse arbitremur cuiuspiam remotissimæ gentis urbem, quam nunquam vidimus, cujusque nihil aliud quam nomen audivimus. Si nobis in ea re scientiam vindicemus, quæ non potest sciri, nonne insanire videamus, qui id affirmare audemus, in quo revinci possimus? Quanto magis, qui naturalia, quæ sciri ab homine non possunt, scire se putant, furiosi dementesque sunt judicandi. Recte ergo Socrates, et eum secuti Academicci scientiam sustulerunt, quæ non disputantis, sed divinantis est. Superest, ut opinatio in philosophia sola sit. Nam unde abest scientia, id totum possidet opinatio. Id enim opinatur quisque, quod nescit. Illi autem, qui de rebus naturalibus disputant, opinantur ita esse, ut disputant. Nesciunt igitur veritatem; quoniam scientia, certi est, opinatio, incerti.

Redeamus ad illud superius exemplum. Age, opinetur de statu et qualitate urbis illius, quæ nobis rebus omnibus præter nomen ignota est. Verisimile est, in plano sitam, lapideis mœnibus, ædificiis sublimibus, viis pluribus, magnificis ornatisque delubris. Describamus, si placet, mores habitumque ci-vium. Sed cum hæc dixerimus, alias contraria dis-